Les catholiques sociaux se gardent, certes, d'attaquer la propriété privée et se flattent même de la défendre, mais ils la traitent à un point de vue autrement « social » que l'encyclique, et l'on ne sait parfois s'ils la soutiennent ou s'ils la sapent. On a vu plus haut des exemples. M. Lorin déclarait à Dijon que « tout régime d'appropriation, de production et de répartition des richesses doit... conserver à la donation providentielle son but essentiel et direct, l'entretien et le développement de la vie de tous, maintenir à la propriété

(144) Neque est cur providentia introducatur reipublicæ : est enim homo, quam respublica, senior : quocirca jus ille suum ad vitam corpusque tuendum habere natura ante debuit quam civitas ulla coisset. — Quod vero terram Deus universo generi hominum utendam, fruendam dederit, id quidem non potest ullo pacto privatis possessionibus obesse. Deus enim generi hominum donavisse terram in commune dicitur, non quod ejus promiscuum apud omnes dominatum voluerit, sed quia partem nullam cuique assignavit possidendam, industriæ hominum institutisque populorum permissa privatarum possessionum descriptione. Ceterum utcumque inter privatos distributa, inservire communi omnium utilitati terra non cessat quoniam nemo est, mortalium, quin alatur eo quod agri efferunt. Qui re carent, suppleant opera : ita ut vere affirmari possit, universam comparandi viclus cultusque rationem in labore consistere, quem quis vel in fundo insumat suo, vel in arte aliqua operosa, cujus merces tandem non aliunde quam a multiplici terræ fetu ducitur, cum eoque permuat.

Qua ex re rursus efficitur, privatas possessiones plane esse secundum naturam. Res enim eas, quæ ad conservandam vitam maximeque ad perficiendam requiruntur terra quidem cum magna largitate, sed fundere ex se sine hominum cultu et curatione non possent. Jamvero cum in paradisi naturæ bonis industriam mentis viresque corporis homo insumat, hoc ipso applicat ad sese eam naturæ corporeæ partem, quam ipse percoluit, in qua velut formam quandam personæ suæ impressam reliquit ; ut omnino reclusum esse oporteat, eam partem ab eo possideri uti suam, nec modo jus ipsius violare cuiquam licere.

privée le caractère *relatif et social impliqué par sa raison d'être* » (145). Dans son *Code du travail*, il lui attribue le même caractère relatif, et sa raison d'être, sa fin seraient le « bien commun » (146); et le tract de l'*Action populaire* cité plus haut parait donc exprimer exactement sa doctrine, en disant : « A la notion individualiste et égoïste du droit de propriété que nous tenons de droit romain, la *Semaine sociale* oppose le régime foncier du moyen âge, qui, inspiré par l'Évangile, avait conçu la propriété de telle sorte qu'elle fût à même de remplir la *fonction* qui est sa seule raison d'être (147). Et cependant non, la propriété privée n'a pas un caractère *relatif* puisqu'elle repose, comme le dit Léon XIII, sur un principe absolu, le droit qu'a le travailleur sur le produit de son travail; non, son but essentiel et direct, sa raison d'être et sa fin ne sont pas le *bien commun*, mais tout d'abord le bien privé et familial, et secondairement le bien social ou commun. « La propriété, répète M. Lorin à Bordeaux, comme l'autorité, n'est pas non plus une situation, elle est une mission, une fonction ».